bono communi uellent habere principē Christianum, credo quòd possent eligere, aliis inuitis, etiā relinquendo alios dominos infideles: & dico q̄ possent eligere principem, non solùm sibi, sed toti reipub. sicut & Galli pro bono suæ reipublicæ mutauerunt principes, & ablato regno à Childerico, tradiderūt Pipino, Caroli magni patri: quam mutationem Zacharias pontifex comprobauit. & hic potest poni sextus titulus.

- 17 ¶ Alius titulus causa * sociorū & amicorum. Cùm enim ipsi barbari inter se gerant aliquādo legitima bella, & pars, quæ iniuriam passa est, & libet contrariæ bellum inferre, potest accersere Hispanos in auxilium, & præmia uictorię illis communicare, ut ferūtur fecisse Talcathedani contra Mexicanos, qui cum Hispanis composuerunt, ut eos iuuarent ad debellandos Mexicanos: haberent autem quicquid iure belli ad eos spectare poterat. Quòd enim hæc sit causa iusta belli pro sociis & amicis, nō est dubium, ut etiam declarat Caieta. secunda secundæ, q. 4. articu. 1. Quia æquè potest reipublica aduocare extraneos ad uindicandum inimicos contra extraneos malefactores. Et confirmatur, Quia profectò hac maximè ratione Romani dilatauerunt imperiū suum, dum scilicet sociis atque amicis auxilia præstabant, & ea occasione iusta bella suscipientes, iure belli
in pos

Caieta.

in possessionem nouarum prouinciarum ueniebant. & tamen imperiū Romanum approbatur tāquā legitimum à beato Aug. libro. 3. *Augu.*
 de ciuita Dei, & à S. Tho. opusculo 22. & Syl- *S. Tho.*
 uest. Constantinum magnum pro imperatore *Syluest.*
 habuit, & Ambrosius Theodosium. Nō uide- *Ambro.*
 tur autem quo alio iuridico titulo uenerint
 Romani in possessionem orbis, nisi iure belli,
 cuius maximæ occasiones fuerūt defensio, &
 uindictio sociorum Sicut & Abraham ad
 uindicandum regem Salem, & alios reges qui
 cum eo foedus percusserant, dimicauit contra
 quatuor reges illius regionis. *Gene. 14.* à qui-
 bus ipse nullam iniuriam accepit. Et iste uide-
 tur septimus & ultimus titulus, quo potuerūt,
 aut possent uenire barbari in possessionem &
 dominium Hispanorū, eorumque prouinciā.
 ¶ Alius titulus posset* non quidem asseri, sed
 reuocari in disputationē, & uideri aliquibus le-
 gitimus. De quo ego nihil affirmare audeo,
 sed nec omnino condemnare: & est talis, Bar-
 bari enim isti, licet ut supra dictum est, non
 omnino sint amentes, tamen etiam parum di-
 stant ab amentibus: ita uidetur, q̄ nō sint ido-
 nei ad constituendam uel administrandam le-
 gitimam rem publicam etiam inter terminos
 humanos, & ciuiles. Vnde nec habent leges
 conuenientes, neque magistratus, imò nec sunt
 satis idonei ad gubernandum rem familiarem:

unde etiam carent & literis, & artibus, non solum liberalibus, sed etiam mechanicis, & agricultura diligenti, & opificibus, & multis aliis rebus commodis, imò necessariis ad usus humanos. Posset ergo quis dicere, quòd pro utilitate eorum possent principes Hispani accipere administrationem illorum, & constituere illis per oppida præfectos, & gubernatores: imò quia semper manet ista causa constituere etiam illis novos dominos, dummodo constaret hoc illis expedire. Hoc inquam posset suaderi, quia si omnes erant amentes, nõ dubium est quin hoc esset non solum licitum, sed convenientissimum: imò tenerentur ad hoc principes, sicut, si omnino essent infantes. Sed uideatur quantum ad hoc eadem ratio de illis, & de amētibus, quia nihil, aut paulo plus ualent ad gubernandum se ipsos, quàm amentes; imò quàm ipse ferræ & bestię, nec mitiori cibo quàm feræ, nec penè meliori utuntur; ergo eodẽ modo possent tradi ad gubernationem sapientiorum. Et confirmatur hoc apparēter. Nam si fortuna aliqua omnes adulti perirent apud illos, & manerent pueri, & adolēscētes habentes quidem aliqualem usum rationis, sed intra annos pueritię, & pubertatis; uidetur profectò, quòd possent principes recipere curam illorū, & gubernare illos quādiu essent in tali statu. quòd si hoc admittitur, uidetur certè non

tè non negandum, quin idem fieri posset circa barbaros supposita hebetudine, quam de illis referunt, qui apud eos fuerunt, quæ multo maior est, quam apud alias nationes sit in pueris & adolescentibus. Et certè hoc posset fundari in præcepto charitatis, cum illi sint proximi nostri, & teneamur bona illorū curare. & hoc (ut dixi) sit sine assertione propositum, & etiā cum illa limitatione, ut fiant propter bona, & utilitatem eorum, & non tantum ad quæstum Hispanorum, barbaris in omnibus uel nihil, melius uel peius habentibus, quam prius habebant. In hoc enim est totum periculum animarum, & salutis: & ad hoc posset etiam prodesse illud, quod supra dictum est, quod aliqui sunt natura serui: nam tales uidentur omnes isti barbari, & sic possent ex parte gubernari ut serui.

Sed ex tota disputatione uidetur sequi, quod si cessarent omnes isti tituli, ita quod barbari nullam rationem iusti belli darent, nec uellēt habere Hispanos principes, &c. quod cessaret tota illa peregrinatio, & cōmerciū cum magna iactura Hispanorum, & etiam prouentus principum magnum detrimētum acciperent, quod non esset ferendum. Respondetur primò, Commerciū non oporteret ut cessaret, quia ut iam declaratū est, multa sunt apud barbaros, quibus ipsi abundant, & per commutationem possent Hispani aduehere. Item mul-

ta etiam, quæ ipsi pro desertis habent, uel sunt
 cõmunia omnibus uolētibus occupare: & Lu
 sitani magnū cõmerciū habēt cū similibus gē
 tibus, quas non subiecerunt, & cum magno
 commodo. Secundo, Fortasse regii reditus
 non minores essent. nam equè iustè posset im
 poni uectigal super aurum & argentum quod
 à barbaris reportaretur, uel ad quintam partē,
 uel etiam ad maiorem pro rei qualitate: & me
 rito, cū nauigatio fuerit à principe inuenta,
 & sua authoritate essent tuti negotiatores.

Tertiò patet, quæ iam postquam ibi facta

est conuersio multorum barbaro
 rum, nec expediret, nec lice-

ret principi omnino

dimittere admini

strationem illa-

rum prouin-

ciarum.

* *
 *

REVERENDI PATRIS

*Patris Francisci à Victoria De Indis,**sive de iure belli Hispanorum in barbaros, Relectio posterior.*

S V M M A.

- 1 Christianis quòd liceat militare, & bella gerere.
- 2 Bellum gerendi, aut incendendi penes quem sit auctoritas.
- 3 Bellum defensivum, quòd quilibet possit suscipere, & gerere, etiam privatis.
- 4 Inuasus à latrone, aut inimico, an possit repercutere inuasorem, si possit fugiendo euadere.
- 5 Respublica quælibet, quòd habeat auctoritatem indicendi, & inferendi bellum.
- 6 Princeps, quòd eandem auctoritatem habeat ad indicendum & inferendum bellum, sicut respublica.
- 7 Respublica quid est & quis proprie dicatur Princeps.
- 8 Respublicæ, aut principes plures, si habeant unum communem dominum, aut principem, an possint per se inferre bellum sine auctoritate superioris principis.
- 9 Reguli, siue Principes, qui non præsunt reipub. perfectæ, sed sunt partes alterius reipub. quòd non possint bellum inferre, aut gerere. Et quid dicendum de civitatibus.
- 10 Belli iusti quæ possit esse ratio, & causa. Et quòd iusti belli causa non sit diversitas religionis, probatur.
- 11 Imperij amplificatio, quòd non sit iusta causa belli.
- 12 Principis gloria propria, aut aliud commodum, quòd non sit belli iusta causa.
- 13 Iniuria accepta, quòd sit unica & sola causa iusta ad

A 4 inferen

inferendam bellum.

- 14 Iniuria quælibet, & quantavis, quòd non sufficiat ad bellum inferendum.
- 15 Bello iusto existente, quòd liceat omnia facere quæ ad defensionem boni publici sunt necessaria.
- 16 Bello iusto, quòd liceat recuperare omnes res perditas, & illarum partem.
- 17 Bello iusto, quòd liceat occupare ex bonis hostium impensam belli, & omnia damna ab hostibus iniuste illata.
- 18 Princeps iusti belli recuperatis rebus ab hostibus, quid ulterius possit facere.
- 19 Principi iusti belli, quòd liceat parta uictoria, recuperatis rebus, ac pace etiam & securitate habita, uindicare iniuriam ab hostibus acceptam, & animaduerte re in hostes, & punire illos pro iniurijs illatis.
- 20 Bellum ut dicatur iustum, quòd non semper sit satis principem credere se habere iustam causam.
- 21 Belli iustitia, quòd sit summopere, & magna cum diligentia examinanda.
- 22 Subditi, an teneantur examinare causam belli. Et quo modo si subdito constet de iniustitia belli, non liceat ei militare, etiam si Princeps imperet.
- 23 Subditi si habeant conscientiam de iniustitia belli, quòd non liceat illis sequi bellum, siue errent, siue non.
- 24 Senatores, reguli, & uniuersaliter omnes qui admittuntur, uel uocati, uel etiam ultro uenientes ad consilium publicum, uel regis, quòd teneantur iniusti belli causam examinare.
- 25 Belli causas examinare qui non teneantur, sed possint fide adhibita maioribus, licite militare.
- 26 Subditos militantes quando non excusaret ignorantia